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I

Introduction

______________________________________________________________

From wild Carpathians to the Lower Danube

One howl of rage. One tempest loud makes me moan:

With bloodstained forehead and hair dishevelled

Amid the storm the Magyar stands alone.

And I would join this nation, I declare it

If I were not Magyar from my birth

For they are friendless, and the most deserted

Of all the peoples of this circling earth. - Sándor Petöfi

In 1945, Hungary, defeated in war, became one of a half-dozen Central-Eastern European

nations occupied by the advancing tide of the Red Army. For the next eleven years, she was gradually

incorporated into the Soviet Bloc, a stuttering procedure which appeared to have congealed with the

entry of Soviet Hungary into the Warsaw Pact in 1955. Yet despite the monopoly of Soviet and Russian

power now ascendant in that part of the world, the Sovietisation of Hungary was never going to be a

straight-forward or easy process. The Hungarian nation, and the Hungarian people were unambiguously

hostile to the ideology of Communism, and perhaps even more so toward its imposition by her great

historical nemesis in the form of Russia.

Hungary's anti-Communist legacy largely stemmed from the failures of the Hungarian left after

the First World War, in which at first the hapless Social Democratic government of Mihály Károlyi,

then, under the quasi-government of Béla Kun, not only successfully failed to alleviate Hungary's

supreme crisis of Trianon, but unleashed a wave of anarchy and murder during its brief period in

power, know as the Red Terror. When the National Army under the leadership of Miklós Horthy
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reasserted power in Hungary, a counter-revolutionary wave of White Terror targeted the former

Communist leadership, many of whom were Jewish. Whereas the White Terror was longer and more

brutal than the Red Terror which preceded it, it was more popular among the populace. For the next

two decades, as the Hungarian government passed into the hands of a nationalist-conservative

consensus, the Communist Party of Hungary was banned, and most of her surviving leaders fled into

exile. The loss of the war brought many of these leaders back into Hungary, in the trail of the victorious

advance of the Soviet Army.

The Soviets, now in control of Hungary, were as of yet quiescent in imposing Communism on

her. This partially stemmed from the weakness of the Communism in Hungary, even as a political

kernel in 1945.1 The bitterness with which the Hungarians experienced Soviet occupation was

exacerbated by the initial brutal savagery of the Red Army, and the wanton prevalence of rape and

murder which accompanied their arrival. Politically, however, for diplomatic and other reasons, the

Soviets reverted to their Popular Front tactics of the 1930s, in which a coalition of nominally non-

Communist parties would assume co-responsibility for postwar government. In the case of Hungary,

this promise for political self-determination, however limited, was quickly betrayed in the coup of

1947, after which a Stalinist government led by the despot Mátyás Rákosi assumed office. After Stalin's

death, the unpopularity of the hardline Rákosi régime was recognised by Stalin's successors,

whereupon they appointed the Communist reformer Imre Nagy to the government in Hungary. In the

years leading up to the revolt, the internal orientation of the Hungarian Working People's Party was

deeply divided, as the Stalinists attempted to outflank their erstwhile reformist opponents in internecine

attempts to retain power. Khrushchev's XX Congress speech, in which he denounced Stalinism,

however, heralded a new age of altogether different possibilities. The movement by the Soviets

1 In Kádár's own estimations, there remained by the end of the war fewer than a hundred members of the Communist
underground remaining in Hungary. Lendvai, Paul. The Hungarians: A Thousand Years of Victory in Defeat. Trans. Ann
Major. Princeton: Princeton University Press,2003. (Henceforth: L/VID) pp. 428.
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thereafter to liberalise her relationships with her vassal nations, including extending the possibilities of

a withdrawal of Soviet troops from Hungary, must be understood as backdrop against which the events

of 1956 unfolded.

On October 23rd, demonstrations in support of protesters in Poland gathered momentum, and

soon the entire country was up in arms, making demands of their own government. After a hastily-

arranged intervention by Soviet forces to restore order in Budapest, the Soviets withdrew, and placed

their support behind the figure of Imre Nagy, who now became the decisive figure. Nagy, however,

soon appeared to have joined the forces of dissent he was supposed to tame, and the Soviet leaders, in

the final days of October, changed their minds again, and decided upon a military invasion of Hungary.

The full force of the Soviet Army was felt in Budapest on November 4th, and after a few days' battle

and thousands dead or wounded, the Soviet Union had suppressed the Revolution.

Imre Nagy, who in the end had decided to cast his lot with the rebels, had fled to the Yugoslav

Embassy upon the entry of the Red Army. On November 22nd, he left the embassy under promise of

safe passage by his Moscow-appointed successor, Janos Kádár. Upon leaving the embassy, however, he

was kidnapped, and whisked away to Romania. Nagy was subsequently secretly tried for treason, and

executed by hanging in 1958, thereby becoming the martyr, and historical symbol of 1956.

The response of the West to the Hungarian Revolt of 1956 was hesitant and vacillating. At a

time when Eastern Bloc was suffering its greatest crisis since its inception, the West was divided in a

debacle of its own: the Suez Crisis. As the Suez Crisis pitted the British and French against Washington

in the arena of international diplomacy, no concerted Western response could be formulated to counter

Soviet actions in Hungary. However, this was not the main cause of the West's failure.

By 1956, the United States had largely accepted the stalemate in Europe as a fixed feature of the

modern world, and although American political doctrine under the Eisenhower administration had

publicly called for "liberation" and "rollback" of the Communist stranglehold on Eastern Europe, its
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policies were acutely aware of the limited means by which the United States might force this upon the

Soviets short of war. In 1956, neither side wanted a war, and both were apprehensive, lest strong

actions provoked a belligerent response from the other. Central-Eastern Europe was not worth a third

world war. Nonetheless, the position of the United States, as the champion of anti-Communism across

the world, was complicated by matters of domestic and moral opinion. The initial success of a small

people who had risen in arms against Soviet occupation, and the succeeding brutal Soviet crackdown,

gripped the attention of the world, and demanded an appropriate response from the governments of the

West. As we shall see, these governments had considerable difficulties navigating themselves in the

mired channels of contrary duties. While the Eisenhower administration was busy convincing both the

world, and itself, that it was taking an energetic position on Hungary, the reality behind the scenes shed

light on a different story, albeit one which is complex, and by no means easily resolvable into

categorical judgements of ethical norms.

This thesis largely aims to present these layers of action, or inaction, which hobbled the

diplomatic response of the West during the Hungarian crisis of 1956, and which has opened up the

Western governments, and particularly that of the United States to accusations of incompetence or

hypocrisy by posterity. Whereas the vast majority of literature on the subject of Hungary in 1956 has

devoted itself to the internal events in Hungary during the final weeks of October and early-November,

this thesis focus shall mainly be on the international aspects of the Hungarian Uprising of 1956, and

how the world at large reacted to those events.
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II

Historiography

______________________________________________________________

I have, I may almost say continuously, enjoyed the spectacle presented by French historiography. And all the

time the historical presentation turns out to be closely connected with French political and cultural life as a

whole. - Pieter Geyl

In the aftermath of the Hungarian uprising, the Kádár government faced the herculean task of

re-defining the meaning of 1956 for the generations to come. During his journey in Moscow in early

November, where he had been persuaded by the Soviet leadership to take charge of a post-Nagy

government, Kádár admitted to the Soviets that what had begun in October was a national rising which

enjoyed the support of the people.2 The Communist-imposed silence born of the defeated Revolution

was defective from birth.

Prior to his conversion in Moscow, Kádár had also enjoyed broad support as a reformer and

opponent of the Rákosi-faction within the Hungarian politburo. Due to his fateful decision in early

November 1956, Kádár suddenly found himself at the head of a post-crisis Hungarian Communist party

and government, hauled in by the Red Army's baggage train in a manner reminiscent of the entry of

most Rákosi-era leaders in 1944/45. The homegrown Communist had finally become a "Muscovite," or

so it initially appeared. For the next thirty years, this great political survivor would face the daunting

task of rebuilding a national consensus which reconciled the dicta of official ideology with the

demands of national feeling. The treatment of 1956 as a historical, political and emotional legacy was

among the greatest of Kádár's challenges, one which until the end of his era was contained, but never

2 Békés, Csaba., et al, ed. The 1956 Hungarian Revolution: A History in Documents. Budapest: CEU Press, 2002.
(Henceforth: DOC) pp. 357.
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overcome.

For the next three decades, the official label given by the Hungarian Socialist Workers' Party to

the Uprising of 1956 was “counter-revolution,” a phrase which became the mandatory jargon of

schools and universities during the same time. This was a necessary idee fixé made by the geopolitical

realities emanating from Moscow; the imposition of an alien and dogmatic historical narrative, so

contrary to the collective experiences of the contemporary populations asked to submit to it, was a

process requiring a great deal of tact, all the more particularly on part of a national, guilt-ridden


[…]


1989 been the preferred term in Hungary for the events of 1956, whereas in foreign, and particularly

English-speaking literature, the word Revolution has been the preferred moniker.128 The distinction is

subtle but significant: a Revolution implies the usurpation of government by forces hostile to her.

However, what had happened in 1956 was a rising up, at first by the people, but eventually, by the

government as well, in opposition to foreign and alien domination.129

Thus on the 6th of July, 1989, when János Kádár died, on the same day, the Supreme Court of

Hungary annulled the indictment of Imre Nagy and his co-defendants, as presented over four decades

ago.130 This act of national beatification symbolised the posthumous exoneration of the Uprising, as

well as of the ill-fated Nagy government, who, whatever his personal and political failures, in the end

represented the will of his country. The re-legitimisation of the Revolt and Nagy has, in the ensuing

128 Deák, István "1956 in Hungarian Memory and Public Consciousness." UKÖ pp. 89.
129 The Hungarian Uprising was also more universally popular than the most famous Revolutions of Western nostalgia: In

the French, American, Dutch, Russian Revolutions, and in the Revolutions of 1948, the revolutions were still the
revolutions of particular classes, galvanised by the leadership of a hard minority. The Revolution of 1956 was supported
by virtually everyone in Hungary, and never managed to find effective leadership.

130 RAI pp. 192
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political arena, failed to clarify the open question of who was to inherit the Revolution. The questions

opened would lead to a trail of divisive acrimonies over the next two decades, from which not even the

reputation of Imre Nagy would remain immune.

In the the United States, apart from the minority of the public who remember the events of 1956

with remourse and cathartic pathos131, the lessons still remembered have still eluded public

introspection.

On the 50th anniversary of 1956, with Hungary was again in civil chaos, George W. Bush flew

into Budapest for the memorial events. In his speech, he declared that "we've learned from your

example, and we resolve that when people stand up for their freedom, America will stand with them."

The "lesson" which George W. Bush had learned was of course disarmingly simple: "We'll help the

Iraqis defeat the enemies of freedom," the pupil told his teachers.132 Not a word on why the Americans

did not, indeed, could not have "stood with them" in 1956. Over two centuries ago, Edmund Burke

warned the Europe of his age that "circumstances give in reality to every political principle its

distinguishing colour and discriminating effect. The circumstances are what render every civil and

political scheme beneficial or noxious to mankind."133 In 1956, the rulers of America suddenly and

rudely discovered that their particular historical "circumstances" prevented their political principles

from acquiring the hues of reality. It is a lesson all too easily forgotten by the great "propositional

nation." Easily forgetting history, by stripping history down to its "political principles," fifty years

onward, Hungary was still That Faraway People of Whom They Knew Nothing.

Yet for the bearers of memory, the year 1956 was a watershed year for West and East alike. In

the Soviet Bloc, the uncertainties raised in inter-Bloc relations by the death of Stalin appeared to have

131 See, for instance, conservative commentator Pat Buchanan's eulogy on the 50th anniverary of 1956: "To those of us
then of the same age as the Hungarian students, the heroism of Budapest in 1956 was unforgettable. And what we felt as
the Russian tanks crushed them was shame. They had risked their lives in the fight against communist tyranny, but we
were not willing to do the same." Buchanan, Patrick J. "November '56: Defining Moment"

132 Stolberg, Sheryl Gay. "Bush Compares Iraq War to Hungary's Uprising." New York Times. June 22, 2006.
133 In Reflections on the Revolution in France
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been closed: the contrast in the manner in which the Soviets dealt with Gomulka on one hand, and

Nagy on the other, illustrated the extent to which the Soviets were prepared to reform her relations with

her satellites.

In the West, the year 1956 marked the year which saw the final stage of Britain's imperial

retreat, as her responsibilities in the World were gradually being usurped by the United States.

Henceforth, Eden's successor, MacMillian, would see Britain's role in the world as playing the Greek

Polybius to America's Roman Scipio: "Whatever their hesitations, however ambivalent they might feel

bout particular US actions, British governments would henceforth cleave loyally to US positions."134 In

France, De Gaulle drew the opposite conclusion: whatever the strategic benefits of French atlanticism,

it could no longer be counted on to defend French interests.

The Hungarian Uprising of 1956 is still seen as a milestone in the Cold War, but in reality, its

most farreaching and revolutionary consequences were upon the relationships of states within the two

alliance blocs themselves. In the long path to detente between East and West, the events of 1956 were

merely an unpleasant bump in the road. Less than three years after the quelling of the Uprising,

Khrushchev was invited to the United States to tour the country. At the National Press Club in

Washington, Khrushchev was asked by one reporter how he intended to justify the decisions of his

government in Hungary. With peasant embarassment, Khrushchev responded that

The so-called Hungarian question, you see, has stuck like a dead rat in the throat of some people they are disgusted

with it and yet cannot spit it out [...] We have long settled all matters with Hungary and are advancing triumphantly

shoulder to shoulder. They are building socialism and we are building communism. [...] I can add that I will not ask

you any counter-questions of this kind, because I have come to the United States with other aims, because I 've

come with good intentions and an open heart. I have come here, not to dig up various questions so as to aggravate

134 JPW pp. 299.
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relations between our two countries.135

Khrushchev's visitation to the United States were met at the time with public expressions of

outrage and protest. None of these, nor the record of Soviet actions fundamentally changed the course

of the American Ship of State. For the next three decades, Hungary remained in the Eastern Bloc, under

tolerable circumstances, due to the tact and moderation of a relatively liberal Communist régime. In the

end, the fate of Hungary was, as the generation of policy-makers under Foster Dulles had suspected,

intimately bound with political earthquakes emanating from Moscow. In its basic premonitions about

the world then, the Eisenhower administration's judgement seems to have been vindicated by the events

of the late-1980's. Still, the historian cannot help but suspect that they were right for the wrong reasons.

135 Khrushchev, Nikita. Khrushchev in America. New York: Crosscurrents Press, 1960. pp. 28-29
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