UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Xiaopeng Ding

jméno a příjmení

datum a místo narození

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky diplomové práce.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Alone Amid the Storm: The Hungarian Uprising and the Western Powers

PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Gyorgy Toth, Ph.D.

vedoucí diplomové práce

oponent diplomové práce

OBHAJOBA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: *rybné*

Datum: 24. 6. 2013

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta

Recommended for a special commendation of the Dean for an outstanding Master's thesis: (The thesis is exceptional, because:)

Signature of the chairman: